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PHƯỜNG PHÙ LIỄN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Phù Liễn, ngày      tháng  7  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2025 

 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH: 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Quốc phòng năm 08/6/20218; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/20131; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Đê điều ngày 17/06/2020 

và các văn bản hướng dẫn thực hiện Phòng chống thiên tai;  

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ Quy 

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban Chỉ đạo 

trung ương về phòng chống thiên tai về việc ban hành Hướng dẫn xây dựng và 

củng cố Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã;  

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc 

bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện 

toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn xây dựng kế 

hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương;  

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường: Quy định chi tiết về phân quyền, phân cấp, phân định 

thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai; 

Thực hiện Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 9/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự phường Phù Liễn. 

                                                           
1 Khoản 2, Điều 15 và Khoản 2, Điều 43 Luật số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-30-2017-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-hoat-dong-ung-pho-su-co-thien-tai-tim-kiem-cuu-nan-320085.aspx
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Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, đặc biệt là bão, lũ, áp thấp 

nhiệt đới gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của phường năm 2025, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự phường (PCTT-TKCN&PTDS) xây dựng Kế hoạch 

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (viết tắt là PCTT&TKCN) năm 

2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai để ứng phó kịp 

thời đối với các loại hình thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, giảm đến mức thấp nhất 

thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; 

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý các tình 

huống, sự cố, chỉ huy điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao 

nhất. Bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, tài sản của Nhà nước; bảo đảm an 

ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; 

- Bảo vệ an toàn cho các tuyến đê, kè, cống, đặc biệt là các tuyến đê trọng 

điểm đã được xác định qua công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng trước mùa 

bão năm 2025;  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, chống ứng phó với thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; nâng cao 

nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, phát huy ý 

thức tự giác, chủ động phòng chống thiên tai của toàn dân.  

2. Yêu cầu 

- Công tác PCTT&TKCN là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách 

nhiệm của người đứng đầu địa phương và của toàn dân, toàn xã hội; phải được tiến 

hành chủ động, thường xuyên, lấy phòng ngừa là chính; khi thiên tai xảy ra phải 

ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.  

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của 

thành phố về công tác PCTT&TKCN; các ngành, các địa phương chủ động, phối 

hợp thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” (Chỉ huy 4 tại chỗ; Lực lượng tại 

chỗ; Vật tư, phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc “phòng 

ngừa”(chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). 

III. ĐẶC ĐIỂM TỰ NHIÊN, DÂN SINH, KINH TẾ XÃ HỘI: 

1. Đặc điểm về tự nhiên: 

* Vị trí địa lý: Phù Liễn là một phường đô thị xen lẫn nông, lâm nghiệp 

(Đồi rừng Cột Cờ), sau khi được điều chỉnh địa giới hành chính trên cơ sở sắp 
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nhập các phường: Ngọc Sơn, Bắc Hà, Văn Đẩu và một phần diện tích các 

phường: Trần Thành Ngọ, Nam Sơn, Đồng Hoà, Bắc Sơn, tổ dân phố Nam Hải 

thuộc thị trấn Trường Sơn, huyện An Lão (cũ). Hiện nay có diện tích tự nhiên là 

19,21 km2, dân số là 62.233 người. Với vị trí địa lý như sau: 

- Phía Bắc giáp: Phường Kiến An; 

- Phía Đông giáp: Phường Hưng Đạo; 

- Phía Tây giáp: xã An Khánh; 

- Phía Nam giáp sông Đa Độ – các xã An Khánh, Kiến Thuỵ; 

Trên địa bàn phường hiện có đoạn đê tả Hữu Lạch Tray Văn Úc chiều dài 

0,700 km (từ K22+230 – K22+930) thuộc Ngõ 308 đường Hoàng Quốc Việt, 

phường Ngọc Sơn, quận Kiến An cũ (nay là phường Phù Liễn). 

* Khí hậu: Phù Liễn là phường nằm trong vùng khí hậu nhiệt đới gió mùa 

chịu ảnh hưởng của biển, có hai mùa rõ rệt: 

- Mùa hè: Nóng ẩm, mưa nhiều trong thời gian từ tháng 4 đến tháng 10. 

Thời gian này nhiệt độ thường xuyên cao, thích hợp với việc nuôi trồng thủy  

sản nhưng thường có mưa to, gió lớn làm thiệt hại cho nuôi trồng và khai thác 

thủy hải sản. 

- Mùa đông: Khô hanh, có nhiều gió mùa đông bắc, thời gian từ tháng 11 

đến tháng 3 năm sau. Nhiệt độ thời gian này thấp, thích hợp với việc phát triển 

cây vụ đông nhưng không thích hợp với việc nuôi trồng thủy sản. 

Nhiệt độ trung bình hàng năm vào khoảng từ 23-24oC.  Lượng mưa tập 

trung vào thời gian từ tháng 5 đến tháng 8 hàng năm. 

Độ ẩm tương đối trung bình hàng năm khoảng 88 – 92%. Chế độ gió thay 

đổi theo mùa, mùa hè thường có gió Nam và Đông Nam. Mùa đông thường có 

gió Bắc và Đông Bắc. 

Bão và giông thường tập trung trong các tháng từ tháng 7 đến tháng 9. 

Mùa mưa bão những năm gần đây diễn biến khá phức tạp và khó lường, với số 

lượng bão và áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông có xu hướng gia tăng và có thể 

ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền Việt Nam. Các chuyên gia khí tượng thủy văn 

cũng nhận định, mùa mưa bão năm nay có thể xuất hiện các cơn bão mạnh và 

trái quy luật, đặc biệt là trong giai đoạn nửa cuối năm, do ảnh hưởng của hiện 

tượng El Nino và các đợt gió mùa. Vì vậy cần có sự lựa chọn, tính toán kỹ khi 

xác định cơ cấu cây trồng, vật nuôi và cơ cấu mùa vụ để giảm bớt tối đa thiệt hại 

do bão lũ gây ra. 

Điều kiện khí hậu ở Phù Liễn thích hợp với nhiều loại cây trồng và vật 

nuôi có giá trị kinh tế cao. Đây là một trong những thuận lợi để phường có thể 
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đẩy mạnh phát triển các vùng sản xuất hàng hóa tập trung với các sản phẩm rau 

quả, cây thực phẩm, cây công nghiệp và sản phẩm của ngành chăn nuôi. 

* Thuỷ văn: Hệ thống sông ngòi của phường tương đối đơn giản, trên địa 

bàn phường hiện chỉ có 02 con sông lớn chảy qua đó là: 

- Sông Đa Độ: Có chiều dài 49 Km, chảy qua địa bàn phường Phù Liễn ra 

cửa sông Văn Úc qua cống Cổ Tiểu. Những năm gần đây nước sông Đa Độ 

được khai thác để cấp nước sinh hoạt phục vụ nhu cầu của thành phố Hải Phòng 

và khu du lịch Đồ Sơn với các nhà máy nước Tân Thanh, Cầu Nguyệt và nhà 

máy nước Đồ Sơn. 

- Sông Lạch Tray: Có chiều dài 49 Km, chảy qua địa bàn phường dài 

khoảng 0,700 km (từ K22+230 – K22+930) thuộc Ngõ 308 đường Hoàng Quốc 

Việt, phường Ngọc Sơn (cũ). 

Nhìn chung, nguồn nước mặt ở phường khá dồi dào nhưng phân bố không 

đều giữa các vùng trong phường và các tháng trong năm. Đây chính là vấn đề cần 

quan tâm khi phát triển kinh tế xã hội với mục tiêu nâng cao hiệu quả sử dụng nước. 

Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia cho biết, hiện tại, hiện 

tượng ENSO tiếp tục trong điều kiện trung tính. Từ tháng 7 đến tháng 9, ENSO 

có khả năng duy trì trạng thái trung tính với xác suất từ 70 - 90%. 

Từ tháng 10 đến tháng 12, hiện tượng ENSO có khả năng tiếp tục duy trì ở 

trạng thái trung tính với xác suất từ 55 - 65%. Dự báo ENSO là một công cụ quan 

trọng để đưa ra cảnh báo sớm về mùa mưa bão. Với diễn biến ENSO ở pha trung 

tính, dự báo xu thế từ nay đến tháng 12, bão, áp thấp nhiệt đới có khả năng hoạt 

động trên khu vực Biển Đông và ảnh hưởng đến nước. Theo Trung tâm Dự báo 

Khí tượng Thủy văn Quốc gia cho biết thêm, dự báo số lượng bão/áp thấp nhiệt 

đới trong năm 2025 có khả năng ở mức xấp xỉ trung bình nhiều năm (tức có 

khoảng 11-13 cơn bão/áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông, ảnh hưởng đến đất liền 

khoảng 5-6 cơn). Khả năng có thể xuất hiện các cơn bão mạnh và rất mạnh (tức 

sức gió trên cấp 12) trong mùa bão năm nay. Đặc biệt trong bối cảnh tác động 

của biến đổi khí hậu, nhiều yếu tố bất lợi làm hoạt động của bão tăng cường độ 

đột ngột thường xuyên hơn. 

2. Đặc điểm về dân sinh, kinh tế - xã hội: 

* Dân số năm 2025 toàn phường là 62.233 người. 

2.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản (06 tháng đầu năm 2025):  

* Trồng trọt:  

Diện tích: Đất trồng lúa 413.1 ha; đất trồng cây hàng năm 15,95 ha; đất 

trồng cây lâu năm 4,75 ha; đất rừng phòng hộ 55,14 ha; đất nuôi trồng thuỷ sản 

148,08 ha. 
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* Chăn nuôi:  

- Tổng đàn vật nuôi: 

Tổng số trang trại: 07 (trong đó 03 trang trại quy mô vừa, 04 trang trại 

quy mô nhỏ). 

+ Gia cầm: Về trang trại: 43.500 (trong đó 37.000 con/đàn quy mô vừa; 

6.500 con/đàn quy mô nhỏ). Về nông hộ: 16.000 con/105 hộ.  

+ Trâu, bò: 75 con/8 hộ;  

+ Lợn: Về trang trại: 62 con/1 trang trại. Về hộ chăn nuôi: 1.013 con/76 

hộ (970 con lợn thịt, 40 con lợn nái; 03 con lợn đực).  

* Thủy sản:  

UBND phường Phù Liễn tiếp tục duy trì và khuyến khích phát triển nuôi 

trồng thủy sản theo hướng bền vững, góp phần đa dạng hóa sản xuất nông 

nghiệp và nâng cao thu nhập cho người dân. Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản 

toàn phường 148 ha, nuôi tôm, cá nước ngọt. 

2.2. Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ: 

- Giá trị sản xuất công nghiệp:  

+ Kế hoạch năm: 935.575 triệu đồng. 

+ Kịch bản tăng trưởng: 1.029.133 triệu đồng 

+ Kết quả thực hiện: ước thực hiện 465.037 triệu đồng, đạt 49,7% dự toán 

thành phố giao, 45,2% chỉ tiêu giao phấn đấu, 112,83% so cùng kỳ. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa: 

+ Kế hoạch thành phố giao: 18.647.044 triệu đồng. 

+ Kịch bản tăng trưởng: 20.511.748 triệu đồng. 

+ Kết quả thực hiện: ước thực hiện 9.625.956 triệu đồng, đạt 51,6% dự 

toán thành phố giao, 46,9% chỉ tiêu giao phấn đấu, 124,8% so với cùng kỳ.  

 - Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống: 

+ Kế hoạch thành phố giao: 3.148.827 triệu đồng. 

+ Kịch bản tăng trưởng: 3.463.710 triệu đồng. 

+ Kết quả thực hiện: ước thực hiện 1.622.598 triệu đồng, đạt 51,5% dự 

toán thành phố giao, 46,8% chỉ tiêu giao phấn đấu, 124,95% so với cùng kỳ. 

 IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Tình hình thiên tai năm 2024: 

Bão số 3 Yagi: Theo đánh giá Bão số 3 (Yagi) là cơn bão mạnh nhất trong 

30 năm qua trên Biển Đông và trong 70 năm qua trên đất liền, với nhiều đặc 

điểm chưa từng có tiền lệ, là siêu bão với cường độ rất mạnh (gió giật cấp 17); 
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sức tàn phá rất lớn; thời gian tàn phá trên đất liền và duy trì cường độ bão dài; 

phạm vi ảnh hưởng rất rộng, bao phủ rộng, làm hư hỏng nhà cửa; ngập nhiều 

diện tích lúa trên 90%; cây rừng đổ gãy trên 60%; ngập nhiều ao, hồ nuôi trồng 

thuỷ sản; nhiều gia cầm bị chết… 

2. Các loại hình thiên tai, cấp độ rủi ro do thiên tai thường xảy ra 

trên địa bàn phường: 

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai năm 2013; các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật; Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ RRTT, 

xác định cấp độ RRTT; căn cứ vào đặc điểm các loại hình thiên tai và những 

thiệt hại đã xảy ra trên địa bàn phường Phù Liễn, các loại hình thiên tai, cấp độ 

rủi ro do thiên tai thường xảy ra trên địa bàn huyện như sau: 

STT Cấp độ Mức độ rủi ro Loại hình thiên tai điển hình 

1 Cấp 1 Rủi ro thấp Mưa nhỏ, gió nhẹ, lũ nhỏ, sạt lở nhỏ 

2 Cấp 2 Rủi ro trung bình Mưa vừa, gió mạnh, lũ trung bình, ngập úng cục bộ 

3 Cấp 3 Rủi ro cao Bão mạnh, lũ lớn, sạt lở đất, hạn hán nghiêm trọng 

4 Cấp 4 Rủi ro rất cao Siêu bão, lũ quét, sóng thần, động đất mạnh 

2. Kiện toàn thành viên và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

PCTT&TKCN phường: 

2.1. Cụm tuyến tiền phương: 

* Cụm số I: Phụ trách các phường: Ngọc Sơn (cũ), Tràng Minh (cũ) và 

một phần diện tích các phường: Trần Thành Ngọ, Bắc Sơn, tổ dân phố Nam Hải 

thuộc thị trấn Trường Sơn, huyện An Lão (cũ). 

- Các thành viên gồm:  

+ Ông Mai Thế Ngọc, Phó Chủ tịch UBND phường - Trưởng cụm; 

+ Ông Trần Hoàng Tùng, Trưởng Công an phường - Ủy viên; 

+ Ông Lê Thanh Hải, Chỉ huy Trưởng BCH huy Quân sự phường - Ủy viên; 

+ Ông Bùi Anh Phong, Trưởng phòng KT, HT & ĐT - Ủy viên; 

+ Bà Nguyễn Thị Tuyết, Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Ủy viên; 

+ Trạm trưởng Trạm Y tế phường Ngọc Sơn, Bắc Hà (cũ) - Uỷ viên; 

+ Ông Trần Minh Nghiệp - Chuyên viên phòng KT, HT & ĐT – Uỷ viên; 

+ Ông Phạm Thanh Hà - Chuyên viên phòng KT, HT & ĐT - Uỷ viên; 
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+ Ông Vũ Văn Tiến - Chuyên viên phòng KT, HT & ĐT - Uỷ viên; 

+ Bà Nguyễn Thị Ngọc Ngà – Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND 

phường – Uỷ viên; 

+ 24 ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố - Uỷ viên, cụ thể: 

Minh Khai, Thi Đua, Hòa Bình, Cấp Tiến, Vinh Quang, Kiến Thiết, Hạnh 

Phúc, Gò Công 1, Gò Công 2, Lý Thường Kiệt, Quy Tức 1, Quy Tức 2, Đồng 

Tử 1, Đồng Tử 2, Đồng Tử 3; Tổ dân phố số 1, Tổ dân phố số 2, Tổ dân phố số 3, 

Tổ dân phố số 4, Tổ dân phố số 5, Tổ dân phố số 6 (6 TDP thuộc phường Ngọc 

Sơn (cũ)); Tổ dân phố Nam Hải (01 TDP thuộc thị trấn Trường Sơn, huyện An Lão 

(cũ)); Tổ dân phố số 9, 10 (02 TDP thuộc phường Trần Thành Ngọ (cũ)) - Ủy viên; 

- Kính mời các đồng chí: Bà Nguyễn Thị Hậu – Phó Chủ tịch Thường trực 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Chủ tịch Hội Nông dân phường; Bà 

Phạm Phương Anh - Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Bí 

Thư Đoàn Thành niên phường phường tham gia cụm; Đại diện Cán bộ Hạt Quản lý 

đê điều số 03, Chi Cục quản lý tài nguyên nước và Phòng chống thiên tai, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường thành phố. 

- Trụ sở chính đặt tại UBND phường Bắc Hà (cũ). 

* Cụm số II: Phụ trách các phường: Văn Đẩu (cũ) và một phần diện tích 

các phường: Nam Sơn, Đồng Hoà. 

- Các thành viên gồm: 

+ Ông Trần Quang Hưng, Phó Chủ tịch UBND phường - Trưởng cụm; 

+ Bà Trịnh Thị Kim Hoa, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Ủy viên; 

+ Ông Nguyễn Thanh Hùng, Phó Trưởng phòng KT, HT & ĐT - Ủy viên; 

+ Ông Đoàn Đình Phi, Phó CHT BCH Quân sự phường - Ủy viên; 

+ Ông Phạm Văn Vinh, Phó Trưởng Công an phường - Ủy viên; 

+ Trạm trưởng Trạm Y tế phường Văn Đẩu (cũ) – Uỷ viên; 

+ Ông Đặng Quang Hai – Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội - Ủy viên; 

+ 18 ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố - Uỷ viên, cụ thể:  

Cận Sơn, Nam Sơn, Trần Phú, Đường Đỏ, Lý Thường Kiệt, Đẩu Vũ, Đẩu 

Phượng 1, Đẩu Phượng 2, Đẩu sơn 1, Đẩu Sơn 2, Kha Lâm 1, Kha lâm 2, Kha 

Lâm 3, Kha Lâm 5, Kha Lâm 6, Lệ Tảo 1, Lệ Tảo 2, Lệ Tảo 3. 

- Kính mời các đồng chí: Bà Nguyễn Thị Thu Trang – Phó Chủ tịch Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường; Ông 

Nguyễn Quang Tuy - Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, 

Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường tham gia cụm. 
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- Trụ sở thường trực đặt tại UBND phường Phù Liễn (mới). 

* Nhiệm vụ các cụm PCTT&TKCN: 

- Khi có dự báo về thiên tai, theo yêu cầu của Ban thường vụ Đảng ủy và 

chỉ đạo cụ thể của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS phường các đồng chí 

Trưởng cụm, Phó cụm và cán bộ cụm xuống các địa bàn được phân công phụ 

trách để hỗ trợ cơ sở chỉ huy điều hành công tác PCTT-TKCN&PTDS. Tập 

trung triển khai phương án hộ đê xử lý các sự cố xảy ra trên tuyến đê phụ trách 

và phương án TKCN trên địa bàn. 

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phường chủ động triển khai kế hoạch 

PCTT&TKCN trên địa bàn theo kế hoạch đã xây dựng. Tổ chức lực lượng, 

phương tiện, vật tư thường trực và trực tiếp tham gia công tác Phòng, chống 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn. 

2.2. Cụm tuyến hậu phương (tuyến hậu phương): 

* Các thành viên gồm: 

+ Ông Phạm Văn Diện, Chủ tịch UBND phường - Trưởng cụm; 

+ Ông Nguyễn Văn Hinh, Chánh VP HĐND&UBND phường - Ủy viên. 

+ Ông Nguyễn Chí Hiếu, Phó Chánh VP HĐND&UBND phường - Ủy viên; 

+ Bà Nguyễn Thị Lý - Phó Trạm trưởng Trạm Y tế Bắc Hà (cũ) – Uỷ viên; 

- Kính mời các đồng chí: Ông Lại Vĩnh Ngọc – Phó Chủ tịch HĐND 

phường; Bà Hoàng Thị Minh Thuý - Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam phường tham gia cụm; Đại diện lãnh đạo Công ty Cổ phần Công trình công 

cộng và Xây dựng Hải Phòng; Đại diện lãnh đạo Điện lực Kiến An; Lãnh đạo 

Trạm Khai thác công trình thuỷ lợi Kiến An. 

- Chuyên viên giúp việc: 

+ Ông Đoàn Văn Lượng - Chuyên viên phòng KT, HT & ĐT – Uỷ viên; 

+ Ông Vũ Bá Phong - Chuyên viên phòng KT, HT & ĐT – Uỷ viên; 

+ Ông Nguyễn Đức Tiệp, Chuyên viên VP HĐND & UBND phường – Uỷ viên; 

+ Bà Phạm Thị Nguyệt – Chuyên viên phòng VH-XH phường – Uỷ viên. 

- Trụ sở thường trực đặt tại Trụ sở UBND phường Phù Liễn (mới). 

* Nhiệm vụ của tuyến hậu phương: 

- Khi có dự báo về thiên tai và chỉ đạo cụ thể của Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN thành phố, đồng chí Trưởng cụm và các thành viên trong cụm tổ 

chức kiểm tra, triển khai công tác PCTT&TKCN. 

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN phường: 
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+ Chủ động triển khai công tác PCTT&TKCN tại địa phương theo kế 

hoạch đã xây dựng. 

+ Tổ chức lực lượng, phương tiện, vật tư đảm bảo sẵn sàng làm nhiệm vụ 

cứu hộ đê tiếp ứng cho các cụm tuyến khi có yêu cầu. 

+ Khi có lệnh huy động lực lượng, phương tiện, vật tư phục vụ cho công 

tác PCTT&TKCN của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thành phố: Các đơn vị được 

huy động phải tổ chức đủ lực lượng, phương tiện, vật tư cơ động trong thời gian 

ngắn nhất có mặt tại địa điểm nhận nhiệm vụ (đồng chí Mai Thế Ngọc - Phó chủ 

tịch UBND phường và Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường trực tiếp 

phụ trách lực lượng, phương tiện, vật tư). Lực lượng tăng cường chịu sự phân 

công công việc và chỉ huy điều hành của cụm tuyến tiền phương. 

2.3. Nhiệm vụ của lực lượng tìm kiếm và cứu nạn: 

- Đồng chí Trưởng Công an phường – Phụ trách cứu hộ, cứu nạn và lực 

lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã; 

- Trạm trưởng Trạm Y tế phường Ngọc Sơn, Bắc Hà (cũ) tham gia công tác 

tìm kiếm cứu nạn. 

- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS phường giao cho Chỉ huy trưởng Ban 

Chỉ huy Quân sự phường phụ trách chỉ huy lực lượng tìm kiếm cứu nạn kết hợp với 

các Cụm, các tổ dân phố và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể về công 

tác tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường, đặc biệt là 02 Cụm tuyến tiền phương. 

- Tiểu ban huy động lực lượng: Do Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự 

phường làm tổ trưởng; Phó chỉ huy trưởng BCH QS phường, Phó Trưởng Công 

an phường, Phó Chủ tịch UB MTTQVN phường kiêm Bí thư Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh phường làm tổ phó. Tiểu ban có nhiệm vụ huy động lực 

lượng cơ động của phường, lực lượng tại chỗ, lực lượng đóng quân canh phòng 

(có phương tiện kèm theo) để tham gia vào các nhiệm vụ PCTT-TKCN&PTDS.  

3. Phòng ngừa thiên tai: 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng về 

phòng, chống thiên tai; tổ chức huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên 

tai, đặc biệt là trong công tác phòng chống bão, lụt; 

Hoàn thành kế hoạch tu bổ đê điều, công trình thủy lợi: Đại diện Cán bộ 

Hạt Quản lý đê điều số 03, Chi Cục quản lý tài nguyên nước và Phòng chống 

thiên tai, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố, UBND phường chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn chủ động kiểm tra đê, kè, cống thuộc trách nhiệm đơn vị quản 

lý, chuẩn bị sẵn sàng vật tư đất, đá, cát, bao tải dự phòng cho các cống dưới đê 

và chống tràn đê, xếp lại đá kè bị xô bong mái kè, phát hiện kịp thời và xử lý các 

cống bị rò và các tổ mối dưới đê, phát quang cây dại trên thân đê, cử người 

thường xuyên trông coi bảo vệ đê và cống, đảm bảo an toàn cho các công trình 

thủy lợi, đê điều; phối hợp với các sở, ngành thực hiện tốt công tác cải tạo, nâng 
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cấp hệ thống đê điều năm 2025. Ngăn chặn các hiện tượng vi phạm trên hành 

lang bảo vệ đê điều xử lý dứt điểm những vụ việc vi phạm dây dưa kéo dài. 

- Tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng hệ thống thủy lợi, đê điều: Phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Trạm Khai thác công trình thuỷ lợi Kiến An 

tập trung đánh giá chất lượng từng tuyến đê, kè, cống. Xây dựng kế hoạch tìm 

kiếm cứu nạn cho người và phương tiện trong các tình huống, bảo đảm kịp thời 

có hiệu quả. 

- Tổ chức cho nhân dân khơi thông các hệ thống cống rãnh thoát nước tại 

các tổ dân phố, các hệ thống mương máng cần giải tỏa thông thoáng, không 

được cắm chắn đăng đó, lưới thả bèo để đảm bảo tiêu nước trong vùng dân cư 

kịp thời phục vụ sản xuất khi bão lũ. 

- Phân công cán bộ thường trực các khu trọng yếu, như các Tổ dân phố 

giáp ranh chân đồi Cột Cờ, Giáp ranh bờ đê sông Đa Độ; khu nhà tập thể; khu 

nhà trọ và các hộ gia đình xuống cấp cần phải di chuyển đến nơi tránh, trú an 

toàn. Phát hiện báo cáo kịp thời để có biện pháp xử lý. 

- Tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 

2025, triển khai công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 2026. Xây 

dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập phương án hộ đê, phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn; chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng ứng cứu hộ đê, 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn và chi viện cho địa 

phương khác khi có yêu cầu. 

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, thường xuyên kiểm tra 

hệ thống đê điều trên địa bàn, sẵn sàng ứng cứu xử lý các tình huống thiên tai 

xảy ra tại địa phương kịp thời.  

- Xây dựng phương án phòng chống, khắc phục úng lụt trong toàn 

phường. Đặc biệt phương án phòng chống, khắc phục úng lụt trong sản xuất 

nông nghiệp. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình về Luật Đê 

điều, Luật Phòng chống thiên tai, Luật Thủy lợi để người dân hiểu và chấp hành 

thực hiện tốt những quy định của pháp luật. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc quản lý, xử lý các vi phạm pháp luật về đê 

điều, phòng chống thiên tai, thủy lợi từ khi vi phạm mới phát sinh theo đúng 

thẩm quyền, tránh tư tưởng ngại va chạm hoặc đùn đẩy trách nhiệm lên cấp trên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

-  Là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn phường. Bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong khi có thiên tai xảy ra. 

Tổ chức thường trực chống lụt bão theo đúng quy định; thông tin kịp thời đến cơ 

sở về thông tin, diễn biến thiên tai và chỉ đạo của Trung ương, thành phố về 
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công tác phòng chống thiên tai. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, đề xuất các biện pháp 

bảo đảm an toàn trụ sở làm việc của các cơ quan Đảng uỷ, HĐND, UBND 

phường và tổ chức chính trị xã hội, trạm Y tế..., các tuyến đường điện cao, hạ 

thế. Rà soát và tổ chức đăng ký phương tiện phục vụ phòng cháy, chữa cháy. 

- Chủ trì kết hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và 

đôn đốc các tổ dân phố, xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật đê điều. 

- Chủ trì cùng với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu chỉ đạo, triển 

khai hướng dẫn tham gia xử lý các sự cố về môi trường do thiên tai gây ra. 

- Phối hợp với Lãnh đạo Trạm Khai thác công trình thuỷ lợi Kiến An, Công 

ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ tổ chức kiểm tra, đánh giá 

chất lượng các công trình thủy lợi; xây dựng phương án bảo vệ toàn tuyến và 

phương án bảo vệ các công trình trọng điểm chống bão, lụt đảm bảo sát, đúng với 

tình hình thực tế của địa phương; trong công tác tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất 

và dân sinh, nhất là việc chống úng vụ mùa trong điều kiện phức tạp, lượng mưa 

lớn tập trung vượt tần suất thiết kế, gặp triều cường kéo dài.  

- Phối hợp với BCH Quân sự phường và các ngành liên quan tham mưu 

xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập PCTT-TKCN năm 2025. 

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn kỹ thuật hộ đê cho 

các lực lượng tham gia chỉ huy; lực lượng kỹ thuật hộ đê phòng chống thiên tai. 

- Phối hợp với Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Hướng dẫn các hộ 

nuôi trồng thủy sản đảm bảo an toàn về người và tài sản khi thiên tai xảy ra. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế phường Ngọc Sơn, 

Bắc Hà, Văn Đẩu (cũ) xây dựng phương án xử lý môi trường, dịch bệnh sau bão 

lụt, thiên tai xảy ra. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, các đơn vị, tổ dân phố kiểm tra hệ 

thống kho tàng, trường học, các công trình đang xây dựng, các công trình phúc lợi 

công cộng trước mùa bão lũ, xây dựng phương án sửa chữa để phòng chống đạt kết 

quả và xây dựng biện pháp khắc phục kịp thời khi bão lũ làm hư hỏng công trình. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan của thành phố đóng trên địa bàn (nếu 

có) chuẩn bị đầy đủ một số nhu yếu phẩm cần thiết (Chăn màn, quần áo, lương 

thực, xăng dầu,...) dự trữ phục vụ PCTT&TKCN. 

Liên hệ với các đơn vị liên quan, chuẩn bị đầy đủ các loại giống cây 

trồng, con vật nuôi dự phòng để giải quyết kịp thời, khắc phục hậu quả do thiên 

tai gây ra. Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ công tác 

PCTT,TKCN&PTDS trên địa bàn. 
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2. Các tổ dân phố: 

- Kiểm tra, rà soát các hộ dân sinh sống tại khu vực sâu trũng, vùng xung 

yếu ven đê sông, đê; hộ gia đình có nhà xuống cấp và có kế hoạch sơ tán khi có 

thiên tai xảy ra.  

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền cho toàn dân phòng, chống và giúp 

nhau khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Chuẩn bị lực lượng PCTT&TKCN: tổ chức lực lượng xung kích 10 

người/phường2. Gửi danh sách nhân lực PCTT&TKCN cụ thể của từng tổ dân 

phố về Ủy ban nhân dân phường để tổng hợp, đồng thời phân công người trực 

tiếp phụ trách. 

- Chuẩn bị phương tiện PCTT&TKCN: Huy động phương tiện vận tải, 

máy xúc … kèm theo cam kết của chủ phương tiện sẵn sàng phục vụ khi thiên 

tai xảy ra. 

- Bố trí lực lượng đảm bảo giao thông thông suốt, đặc biệt là các tuyến 

đường trục, đường phục vụ kiểm tra và cứu hộ đê trên địa bàn.  

- Đảm bảo thông tin liên lạc từ phường lên thành phố bằng các hình thức: 

Điện thoại, công văn, thư điện tử. 

- Chuẩn bị vật tư dự phòng gồm: Bao dứa; mai, cuốc, xẻng, kéo cắt đất; 

cọc tre; các loại vật tư, vật liệu khác cơ bản đảm bảo đủ để phục vụ tốt công tác 

phòng chống thiên tai. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường: 

-  Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, các cơ 

quan, đợn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập 

PCTT&TKCN&PTDS năm 2025 trên địa bàn phường. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án tìm kiếm 

cứu nạn; tham mưu giúp Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS phường tổ chức trực 

ban, chỉ huy, điều hành xử lý đối phó với các tình huống khẩn cấp về tìm kiếm 

cứu nạn trên đất liền, phòng chống thiên tai; bố trí lực lượng, phương tiện xung 

kích của phường sẵn sàng hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng các tổ dân phố, các 

ngành tham gia cứu hộ đê và xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai, bão, lũ và 

tìm kiếm cứu nạn. 

- Tổ chức kiểm tra quân số lực lượng xung kích hộ đê PCTT&TKCN để 

sẵn sàng huy động trong các tình huống thiên tai xảy ra. 

                                                           
2 Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban Chỉ đạo trung ương về 

phòng chống thiên tai về việc ban hành Hướng dẫn xây dựng và củng cố Đội xung kích phòng 

chống thiên tai cấp xã; 
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4. Công an phường:  

Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện, bảo đảm trật tự 

an toàn xã hội, phối hợp với các lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn, khi thiên tai 

xảy ra. Lập phương án thực hiện, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các vụ việc vi phạm 

Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai, các vụ việc khác ở lòng sông gây nguy 

hại đến đê điều (Làng chài, tổ dân phố số 5, phường Ngọc Sơn và tổ dân phố Nam 

Hải, thị trấn Trường Sơn (cũ)). 

5. Trạm Khai thác công trình thuỷ lợi Kiến An: 

- Đề nghị phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường kiểm tra, 

đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn, các trạm bơm tiêu úng, 

phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố hư hỏng liên quan an toàn công trình. Xây 

dựng kế hoạch tưới tiêu, chủ động phương án phòng chống úng, phòng chống 

hạn hán trên địa bàn phường đảm bảo an toàn sản xuất và đời sống. 

- Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách hướng dẫn kỹ thuật xử lý các sự cố 

do mưa lớn và bão lũ gây ra. 

6. Hạt Quản lý đê điều số 03:  

- Đề nghị phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức 

kiểm tra, đánh giá chất lượng đê điều; Phối hợp với địa phương quản lý và sử 

dụng có hiệu quả lực lượng quản lý đê nhân dân.  

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và đề xuất xử lý kịp thời các vi phạm 

Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai và các sự cố về đê điều. 

7. Phòng Văn hóa – Xã hội: 

- Phối hợp với các trạm y tế Ngọc Sơn, Bắc Hà, Văn Đẩu để chuẩn bị đầy 

đủ giường bệnh, đội ngũ y, bác sỹ, cơ số thuốc cần thiết, chuẩn bị lực lượng 

phương tiện sẵn sàng cứu trợ, khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý vệ sinh môi 

trường và phòng trừ dịch bệnh sau khi bão lụt xảy ra. 

- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn cho giáo viên, học sinh 

và cơ sở trường lớp khi có thiên tai xảy ra. 

8. Trung tâm sự nghiệp công: 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, thành phố công tác PCTT&TKCN; các bản tin dự báo, cảnh báo 

thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, chủ động 

phòng tránh.  

9. Văn phòng HĐND và UBND phường:  

-  Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện tốt công 

tác thường trực, bảo đảm thông tin chỉ huy kịp thời trong mùa bão lũ và trong các 
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trường hợp thiên tai xảy ra. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan chuẩn bị phương tiện, hậu 

cần phục vụ Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS theo kế hoạch triển khai chung. 

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch thu nộp Quỹ 

phòng, chống thiên tai. 

10. Điện lực Kiến An, Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây 

dựng Hải Phòng:  

Tổ chức kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện trước mùa mưa bão. Xây dựng 

phương án khắc phục hậu quả do lụt bão gây ra. Đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu 

cầu về điện cho các trạm bơm tiêu úng và điện sinh hoạt phục vụ nhân dân. Đảm 

bảo hệ thống thoát nước, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, ngõ của 

phường được thông thoáng. 

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:  

Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia 

thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ở từng địa 

phương, đơn vị. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố thực hiện tốt chức năng nhiệm 

vụ được giao. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân 

dân phường và BCH PCTT-TKCN&PTDS phường kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- BCH PCTT-TKCN&PTDS TP; 

- Sở NN&MT thành phố; 

- Chi cục QLTNN&PCTT; 

- TT ĐU, TT HĐND phường; 

- BTV ĐU; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- BCH PCTT-TKCN&PTDS phường; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Diện 

 

 

 

(Báo cáo) 
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